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Ze současných témat se můžete dočíst o rozšíření střediska Šance domova a 
založení sociálního podniku MELIVITA s.r.o., který přichází s projektem Chytrá 
svačina. Sociální podnik vyrábí a dováží svačiny v Ostravě a okolí. Zároveň se mu 
podařilo zaměstnat znevýhodněné osoby a začal se podílet na vzdělávání v 
oblasti zdravé výživy.

V neposlední řadě se zde dozvíte novinky z cest do bojových zón na Ukrajině, 
kde naše Středisko humanitární pomoci a rozvojové spolupráce pomáhá lidem 
zasaženým válkou. 

DCHOO letos opět, stejně jako v minulých letech, hostí 2 zahraniční 
dobrovolníky a to z Itálie a Francie.

To je jen částečný výčet toho, co vše lze na těchto stránkách nalézt.

Přeji Vám všem radostné čtení a pokojné dny. 

Mgr. Lukáš Curylo
ředitel DCHOO

Vážení čtenáři a příznivci charitního díla,

po delší době Vám opět přinášíme Občasník Diecézní charity ostravsko-opavské 
(DCHOO). 

Letošní rok je pro DCHOO velmi významný, protože slavíme 20. výročí založení 
organizace. Právě proto část prostoru na těchto stránkách věnujeme naší 
historii.

Vážení a milí čtenáři,

znovu otevíráme náš charitní Občasník a jak plyne z názvu – náš charitní časopis 
vychází jen občas. To má samo o sobě specifickou výpovědní hodnotu. Kdyby 
vycházel pravidelně v konkrétním časovém rytmu jako čtvrtletník nebo 
měsíčník, stal by se přirozenou a někdy formální součástí našeho charitního 
života. Když ale vychází občas, pak sice dopředu nevíme, kdy přesně vyjde, ale 
na druhé straně máme právo očekávat, že bude obsahově naplněn tak, že jeho 
četby nemusíme litovat. 

K upřesnění onoho obsahu ve smyslu duchovním bych pak použil jednu z 
ranních pondělních myšlenek, zasílaných našim ředitelům a pracovníkům. Že je 
možno s trochou nadsázky Pána Boha přirovnat ke zdi. Pokud před ní jen 
sedíme a jen se na ni díváme, pak nás odděluje ode všeho a ode všech. Pokud ale 
na ni začneme ťukat a pokud se pokusíme zachytit ťukání z druhé strany, pak 
zakoušíme jak lidskou blízkost, tak Boží přítomnost. Náš občasník s 
informacemi o činnosti Charity je snahou zviditelnit a také si vzájemně sdělit, 
jak se nám daří naše „ťukání“ a naše „naslouchání“. A jak zněl závěr onoho 
pondělního pozdravu nyní přenesený do tohoto krátkého úvodu: „Ať přitom – 
tedy i při četbě našeho časopisu – v srdci zakoušíme Boží blízkost.“

P. Jan Larisch, Th.D.
prezident DCHOO
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Činnost Diecézní charity v průběhu 20 let 

Vznik Diecézní charity ostravsko-opavské Ostravě, který vznikl v roce 2002 jako reakce na 
souvisí se zřízením ostravsko-opavské katastrofální povodně v roce 1997. V rámci 
diecéze, k němuž došlo rozhodnutím papeže tohoto projektu je poskytováno třiceti sociálně 
sv. Jana Pavla II. Papežskou bulou Ad slabým rodinám (z nichž deset je romských, 
Christefidelium spirituality ze dne 30. deset neromských a deset smíšených) bydlení v 
května 1996 bylo zveřejněno rozdělení rodinných domcích. Tyto rodiny jsou pracovníky 
dosavadní olomoucké arcidiecéze a prvním Charity komplexně doprovázeny, aby svou 
biskupem nové diecéze byl jmenován Mons. situaci dokázaly dobře řešit. V komunitním 
František Václav Lobkowicz. centru, které je součástí areálu Vesničky soužití, 

V roce 1997, když vznikla naše DCHOO, připravují „chariťáci“ podpůrné programy jak 
pracovalo v diecézi jedenáct oblastních a farních pro děti, tak i pro dospělé. 
Charit a během následujících let se jejich počet V roce 2007 bylo v centru města zřízeno 
postupně navyšoval a transformoval až na Poradenské a informační centrum věnující se 
současných osmnáct oblastních Charit. Každá z lidem, kteří se ocitli v obtížné a často přímo 
nich reaguje na konkrétní potřeby lidí ve svém nezvládnutelné situaci. Pracovníci poradny 
okolí a tak pracuje odlišnými způsoby. poskytují jednorázové nebo opakované 

Prvním ředitelem Diecézní charity konzultace cca 300 klientům za rok.
ostravsko-opavské jmenoval biskup Ing. Jiřího Na základě získaných zkušeností se pak 
Hořínka, který vykonával tuto funkci od 1. ledna dále charitní práce DCHOO rozvíjela v sociálně 
1997 až do 15. dubna 2006. Po něm několik vyloučené lokalitě Ostrava-Kunčičky, kde v roce 
měsíců řídil Diecézní charitu Mgr. Michal 2010 začalo pracovat středisko Horizont a v roce 
Krawiec. K 10. dubnu 2007 byl do funkce ředitele 2011 středisko Šance domova. Obě střediska se 
jmenován Mgr. et Mgr. Lukáš Curylo, který funkci věnují podpoře rodin s nezletilými dětmi, a to jak 
vykonává i v současnosti. různými programy pro děti i dospělé, tak i 

Specifikou charitní práce je její duchovní hledáním optimálních řešení jejich finančních i 
rozměr. I zde uplatňuje biskup svou autoritu a sociálních těžkostí. Zároveň se věnují komunitní 
pověřuje konkrétní kněze starostí o pastorační práci v nejširším slova smyslu.
péči v Charitě. Tímto úkolem byl k 1. červenci V roce 2005 vzniklo na DCHOO pro 
1997 pověřen P. Petr Eliáš. O čtyři roky později pomoc v zahraničí Středisko humanitární 
byl k 1. říjnu 2001 P. JUDr. ThLic. Pavel Forgač pomoci a rozvojové spolupráce. V první fázi 
jmenován prezidentem DCHOO a tuto funkci svého rozvoje se středisko kromě jiných aktivit 
vykonával až do své smrti 8. prosince 2011. věnovalo a stále věnuje podpoře osob v nouzi na 
Následně byl k 1. únoru 2012 prezidentem Zakarpatské Ukrajině, a to především dětí skrze 
DCHOO jmenován P. ThLic. Jan Larisch Th.D. projekt Adopce na dálku a starých a opuštěných 

Sídlem Diecézní charity ostravsko- osob skrze projekt Důstojný život. V podobných 
opavské se stal dům, který v roce 1918 získal intencích začalo středisko pracovat v roce 2014 i 
spolek Ludmila, předchůdce dnešní Charity na v Moldavsku. Po vypuknutí občanské války na 
Ostravsku, v 1. polovině 20. století, a který tehdy Ukrajině se angažuje v pomoci obětem tohoto 
sloužil jako sirotčinec pro cca 50 dětí. V konfliktu.
padesátých letech byl dům církvi Po dvaceti letech existence a činnosti 
komunistickým státem zabaven. Když se jej na Diecézní charity ostravsko-opavské je na místě 
konci 20. století podařilo získat zpět do poděkovat všem, kteří se na jejím rozvoji podíleli 
církevního vlastnictví, stal se po nezbytných a zároveň prosit Pána Boha, abychom dokázali 
rekonstrukcích v roce 1997 sídlem Diecézní podle učení i vzoru Ježíše Krista stále vnášet do 
charity ostravsko-opavské. světa kolem nás skutečnou a prakticky činnou 

Odtud plní DCHOO nejen řídící, poradní a křesťanskou lásku především k těm 
kontrolní činnosti vůči jí podřízeným Charitám nejpotřebnějším.

P. ThLic. Jan Larischna území diecéze, ale sama organizuje vlastní 
Th.D. prezident DCHOOcharitní práci na území města Ostravy. 

Mezi největší charitní díla 
DCHOO patří projekt Vesnička soužití ve Slezské 

Téma 20 let DCHOO



Přesazování starých stromů je vždy velmi náročné, říká první 
ředitel Diecézní charity ostravsko-opavské Ing. Jiří Hořínek

 V roce 1997 byl u vzniku holdingové struktury Souhlasíte s tím, že jsou nízké mzdy 
Charit na území Diecéze ostravsko-opavské. pracovníků v sociálních službách a velký 
Jeho působení v Charitě začalo ale již mnohem nedostatek personálu?
dříve. V současnosti jsem zaměstnán jako ředitel 
Jak jste se dostal k práci v Charitě? Střediska sociálních služeb ve Frýdlantu nad 

Po revoluci v roce 89 se naskytlo vhodné Ostravicí a působím zároveň jako inspektor 
prostředí i spousta nadšenců pro sociální práci. kvality v sociálních službách. V rámci inspekcí se 
Když za mnou přišel ředitel Charity Ostrava Josef pohybuji po celé České republice. Proto si 
Korbela, tak jsem ještě podnikal, nic mi myslím, že mohu objektivně říci, že skutečně je 
nechybělo. On mě svým charismatem málo pracovníků v sociálních službách a jejich 
přesvědčil, že mám jít pomáhat do charity. finanční ohodnoceni je velmi tristní. V našich 
Tenkrát byla charitní práce ovlivněna euforií, podmínkách je výše mzdy směšná. 
„láskou k lidem“. Já byl také plný energie a elánu, a Jak vnímáte navrhované změny v zákoně o 
tak jsem to zkusil. Pracoval jsem nějaký měsíc sociálních službách? Právní ukotvení 
jako dobrovolník a zalíbilo se mi to. Stal jsem se hospiců?
zaměstnancem Charity. Práce mě bavila a Zastávám teorii, že přesazování starých stromů 
věnoval jsem se ji s plným nasazením. V roce je vždy velmi problematické s ohledem na 
1995 jsem byl jmenován ředitelem Charity naplnění mnoha podmínek, které musíme 
Ostrava a následně v letech 1997- 2006 vytvořit, aby se strom v nové půdě ujal. Mladý 
ředitelem Diecézní charity. strom snadno přesadíte. Čím starší strom, 
Co všechno provázelo vznik nové Diecézní respektive člověk, tím je citlivější a musí být pro 
charity? něj vytvořeno více návazných podmínek a 

Když se v souvislosti se vznikem Diecéze služeb.  Většina lidí proto v závěru života nechce 
ostravsko-opavské rozhodlo o vzniku nové přijímat tak razantní změnu a jít do kamenného 
diecézní charity, bylo nutné řešit řadu otázek, hospice nebo domova pro seniory. Myslím, že 
ohledně přechodu farních a oblastních charit z prvotní snaha by měla udržet člověka co nejdéle 
Arcidiecézní charity Olomoucké. S tehdejším doma v jeho přirozeném prostředí. Pokud to již 
ředitelem ACHO panem Jindřichem Suchánkem není možné, je velmi dobré využít služeb 
jsme stanovili, co patří charitám na území nové mobilních hospiců i za pomoci rodiny, 
diecéze Ostravsko-opavské a které Charity pod dobrovolníků. Postarat se o něj. Když to z 
ni spadají. Náš cíl byl vybudovat zázemí různých důvodů nejde, je tu Charita a její 
diecézního střediska, konsolidovat projekty a hospicová služba.
práci v Diecézní charitě a v tom co pod ní patří, V současnosti je hospicová péče hrazena z 
včetně vydělení majetku z Arcidiecézní charity různých zdrojů, ale není v tom jasný systém. Až v 
Olomouc. Jako sídlo jsme dostali budovu v tom bude systém, tak v tom bude pořádek. Určitě 
centru Ostravy, která byla ve špatném stavu. by bylo dobré hospicovou péči ukotvit v zákoně i 
Neměli jsme moc peněz, opravili jsme proto z hlediska požadavků na hospicovou pomoc a 
alespoň tři místnosti a začali. Voda byla studená, péči, ať již pobytovou nebo mobilní. Protože tuto 
ale tekla. službu charita zajišťuje vlastně již od svého 
Jaká byla tenkrát situace v sociálních počátku.
službách? V současné době pracujete jako inspektor 
Každé období má něco do sebe. V začátcích mé kvality v sociálních službách?  Jak vnímáte 
charitní práce jsem si byl vědom, že jsem kvalitu poskytovaných služeb?
součástí úžasné doby zrání, že prožívám zlatou Kvalita služeb podle mého názoru od přijetí 
éru. Především proto, že služba charit byla již zákona o sociálních službách velmi vyrostla, 
tehdy velmi otevřená a vstřícná, myslím blízko posun je to opravdu úžasný. Nevnímám to tak ve 
lidem i Bohu. Všichni to dělali hodně srdcem. zdravotnictví, ale v sociálních službách je posun 
Musím na druhou stranu říci, že nás trápil markantní.                                                                 jm
problém se vzděláváním pracovníků v 
sociálních službách, které nebylo optimální.

Téma 20 let DCHOO
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Nový sociální podnik MELIVITA s. r. o. se společenský, ekonomický, enviromentální a 
zabývá výrobou svačin v rámci projektu místní  prospěch.
Chytrá svačina. Zaměstnává různým Sociálně společenský prospěch 
způsobem znevýhodněné osoby a podporuje znamená, že podnik zaměstnává různým 
vzdělávání v oblasti zdravé výživy. způsobem znevýhodněné osoby. Poskytuje 

zaměstnancům dlouhodobou a opakovanou 
Komunitního  centra Vesničky soužití a rozváží podporu s ohledem na jejich specifické 
je zdarma v Ostravě a nedalekém okolí. problémy a dává jim možnost podílet se na 
Objednávat svačiny lze prostřednictvím směřování podniku. 
webových  stránek. Svačiny nejsou určeny pro Ekonomický prospěch sociálního 
jednotlivce, ale podnik nabízí i catering při podniku spočívá v tom, že zisk je přednostně 
nejrůznějších firemních příležitostech či využíván pro rozvoj podniku a/nebo pro 
událostech. naplnění dalších společensky prospěšných cílů. 

Všechny produkty zaměstnanci Enviromentální prospěch představuje 
připravují z čerstvých ingrediencí, které respektování environmentálních aspektů 
odpovídají současnému trendu i zdravotnímu výroby i spotřeby (úspora energie, apod.)
hledisku dnešní doby. Zaměstnanci připravují Místní prospěch sociálního podniku je 
pečlivě svačiny s cílem, aby dobře vypadaly a vyjádřen tím, že přednostně využívá místní 
rovněž chutnaly. zdroje, tj.  zaměstnává místní obyvatele a 

Záměrem podniku je spojit užitečné s nakupuje od místních dodavatelů. 
prospěšným. Podílí se proto na osvětě dětí a Projekt Chytrá svačina je financován z 
mládeže zaměřené na zdravou stravu, na pomoci prostředků Evropského sociálního fondu 
rodičům při výběru vhodných svačin pro jejich prostřednictvím Operačního programu 
děti a dopřává dětem i dospělým v zaměstnání Zaměstnanost.                               

jmpříjemný prožitek z chutné svačiny. 
Sociální podnik MELIVITA s. r. o. je 

specifický tím, že má působit prospěšně pro 
společnost. Jedná se především o sociálně 

Svačiny  v y r á b í  v  prostorech 

DCHOO 

Diecézní charita zřídila nový sociální podnik, který se zabývá 
výrobou svačin.
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Předškolní  vzdělávání je  hodně 
diskutovaným tématem. Mnozí z nás si 
myslí ,  že vzdělání  může být  klíčem k 
odstranění mnoha problémů ve 
společnosti. 

DCHOO jako poskytovatel sociálních 
služeb se k tomuto tématu postavila 
poskytováním sociálně aktivizačních služeb 
pro rodiny s dětmi a realizací projektu Podpora 
integrace rodin s dětmi ze sociálně 
vyloučených romských lokalit ,  který je 
realizován díky finanční podpoře Lesů České 
republiky,  s. p. 

Byť je hranice sociální služby a školství v 
tomto případě velmi tenká, dle nás je však 
znatelná a ku prospěchu věci. Naší cílovou Prostor pro individuální práci je zde tedy 
skupinou jsou zejména rodiny se špatnou značný a pracovníci mají čas plnit i v rámci 
orientací v systému školství a s nedostatečnou skupiny konkrétní cíle rodin. Mimo to se 
motivací k úspěšnému zvládnutí povinné soustředíme také na rozvoj schopnosti 
školní docházky. Naší snahou tedy je, ukázat tolerance k druhým, trpělivosti a zdravého 
rodičům, že vzdělávání nemusí být překážkou, sebevědomí a to pomocí znalosti slabých a 
naopak může být výhodou do budoucna, ukázat silných stránek dítěte, pobízení dětí k 
jim, jak svoje děti připravit k zápisu do MŠ či ZŠ a vyjadřování vlastního názoru a spoustu 
zdárně je motivovat k udržení se v systému dalších. 
školství. ?Rozdíl čtvrtý – jsme to my, kdo potencionální 

Veřejnost si nás často plete s mateřskou klienty osloví s nabídkou služby. 
školou, avšak my jí nejsme. A to přímo v jejich místě bydliště. 

Většina našich klientů nemá důvěru k veřejným 
Co tedy děláme jinak? institucím a přijít někam, je obrovská překážka. 
?Rozdíl první – provozní doba a místo Naše služba se tuto bariéru snaží odstranit tím, 
poskytování. že první krok k navázání spolupráce je učiněn z 

Samotné děti u nás pobývají maximálně naší strany. 
třikrát v týdnu dopoledne, z čehož jeden den jsou ?Rozdíl pátý – spolupráce může pokračovat i po 
přítomni rodiče. Zbylé dny v týdnu a těžištěm nástupu do MŠ či ZŠ. 
naší práce jsou pak návštěvy přímo v rodinách To znamená, že skrze naši službu 
dětí. můžeme „zmírnit šok“ v podobě nástupu do 
?Rozdíl druhý -  zapojení rodičů. běžné MŠ nebo ZŠ a to tím, že pracovníci budou 

Rodiče mohou se svým dítětem strávit v do rodin čerstvého před/školáka docházet i 
našem zařízení, jak dlouhou dobu chtějí, mohou nadále a podporovat je ve vzdělávání či 
se zapojit do činností dětí. Ba dokonce tuto snahu komunikaci se školou.
z jejich strany velmi podporujeme. Rodiče ve Závěrem lze napsat, že Aktivity pro 
spolupráci s pracovníkem si také stanoví, kam by rodiny s předškolními dětmi se tedy nevěnují 
se chtěli skrze spolupráci s naší službou pouze pedagogické činnosti, ale mají spoustu 
posunout a na těchto cílem také sami pracují. Cíle přidaných hodnot, které ocení hlavně rodiče, 
jsou rozmanité, přes pomoc s odstraněním kteří z různých důvodu mají špatné zkušenosti se 
závislosti na dudlíku, naučení se slovíček vzdělávacím systémem a tyto zkušenosti 
slušného chování, udržení pozornosti, ale také předávají na další generace.
pomoci rodičům zvládat dodržování řádu Soňa Mrhálková, 
zařízení nebo pomoc se zápisem do MŠ. vedoucí sociálních služeb Vesničky soužití

?Rozdíl třetí – individuální přístup. 
Kapacita aktivity je 12 rodin, tedy 12 

dětí. Této skupince se věnují 2 pracovníci. 

DCHOO Střediska sociální integrace 

Nejsme „školka” - jsme sociální služba! 
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Vedeme obyvatele Osady míru v Ostravě-Kunčičkách k tomu, aby 
společně řešili problémy v jejich lokalitě. 

DCHOO Střediska sociální integrace 

Diecézní charita zaměstnává v rámci Nejčastějším tématem přesto zůstává úklid v 
komunitní práce dva pracovníky, kteří lokalitě, stav chodníků, komunikací, úprava 
přispívají k řešení problémů v komunitě zeleně. V současnosti začali obyvatelé i aktivně 
obyvatel Osady Míru. Tito pracovníci jsou s řešit frekvenci hromadné dopravy. V určitém 
lidmi v komunitě v úzkém kontaktu, čase v měsíci se totiž maminky s kočárky špatně 
pokládají jim otázky a vedou obyvatele k dostávají autobusem do centra města.
řešení společných problémů. Představují tak Našim dílčím výsledkem je zlepšení 
spíše moderátory souvisejících činností a úklidu v lokalitě. Lidé mají zájem vytvořit čistější 
diskuzí, kteří ale nikdy obyvatelům témata k prostředí a vědí, že musí přidat ruku k dílu. 
diskuzi nepodsouvají, i když někdy vědí, že by Aktuálně chceme do roku 2019 získat 25 
to bylo třeba. Zásadně se také komunitní aktivních lidí, jejichž aktivismus podpoří 500 lidí 
pracovnice nevěnují individuálním z Osady. Tento indikátor ukazuje jen na část 
tématům, jako například příprava nebo našich úspěchů, protože funkčnost komunity lze 
podání žádostí na různé instituce. posuzovat především z dlouhodobého hlediska. 

Obyvatelé, kteří chtějí měnit situaci v Proto našim hlavním cílem zůstává zanechat 
lokalitě, nacházejí komunitní pracovnice v funkční komunitu lidí, kteří umí samostatně řešit 
terénu. Oslovují je  a organizují společné schůzky, problémy, které je trápí. 
které se konají jednou týdně. Kde a kdy se bude Projekt Komunitní práce v Osadě míru je 
schůzka konat, si již určují sami obyvatelé. financován z prostředků Evropského sociálního 
Setkání se tak může klidně uskutečnit v fondu prostřednictvím Operačního programu 
prostorách Charity nebo u někoho v bytě. Zaměstnanost.                jm
Obyvatelé si na to zvykli a zároveň akceptují, že 
témata určují oni. Na schůzkách se řeší 
krátkodobé i dlouhodobé problémy, jako 
například vybudování dětského hřiště. 

V roce 2013 vzniklo v Ostravě-Kunčičkách financován z prostředků Evropského sociálního 
středisko sociálního bydlení Šance domova. V 15 fondu prostřednictvím Operačního programu 
bytech začal bydlet stejný počet rodin s dětmi v Zaměstnanost. Do roku 2020  podpoříme dalších 
rámci projektu Bydlení s doprovodným 50 rodin v bytové nouzi, které budou zařazeny do 
sociálním programem. V roce 2015 následovalo programu Bydlení s doprovodným sociálním 
předání realitní části projektu neziskovce, programem (BDSP). Stabilní bydlení a vlastní 
specializující se na zprostředkování bytů RPG nájemní smlouvu získají rodiny, které úspěšně 
nebonitním klientům. Tím se nám uvolnila tento program absolvují, a to v bytě, který budou 
kapacita na sociální práci v rodinách, takže k užívat po dobu své účasti v projektu jako sociální 
dnešnímu dni bydlí rodiny již ve 37 bytech v rámci byt BDSP. Budeme také stále usilovat o 
zmíněného (nyní už společného) projektu. odstranění individuálních příčin, které 

Mimo to máme již 10 úspěšných rodin, způsobily kritickou bytovou situaci rodiny tak, 
které bydlí s vlastní nájemní smlouvou. Zatím aby se co nejvíce snížilo riziko nového pádu rodin 
jsme se všemi v kontaktu. Kupodivu jen 5 rodin do stejných problémů.

Miroslav Hodeček, projekt předčasně ukončilo z nejrůznějších 
vedoucí Středisek sociální integrace  důvodů (rozchod rodičů, stěhování do jiného 

města…). Nejvíce nás překvapilo, že ukončit 
účast pro neplnění podmínek jsme museli za 
celou dobu pěti let jen 4 rodinám. 

Služby střediska Šance domova se nám 
daří stále rozvíjet i díky projektu Rozšíření 
sociální služby Šance domova, který je 

Vývoj sociálního bydlení v Ostravě-Kunčičkách
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Bude to již 5 měsíců, co se můžeme těšit z metrů vysoká činná štítová sopka, která nese 
p ř í t o m n o s t i  d v o u  z a h r a n i č n í c h  jméno Piton de la Fournaise a je nejaktivnější 
dobrovolníků, kteří do Ostravy dorazili sopkou na Zemi. Julien stejně jako Alba miluje 
5.2.2017. sluníčko a moře, ale také chození po horách či 

Alba Medda je dobrovolnice, která k nám plavání.
dorazila z nádherné italské Sardínie. Sardínie, Oba dobrovolníci pracují v našich 
nazývána také "Smaragdový ostrov" nebo nízkoprahových klubech, ale také se účastní 
"Karibik Středomoří" je perla Středozemí aktivit s předškolními dětmi. Dobrovolníci se ve 
omývaná průzračným mořem. Sardinie je po střediscích střídají po týdnu a zabývají se 
Sicílii druhý největší ostrov ve Středozemním různými aktivitami, např. kurz vaření, základy 
moři. Pláže Sardínie svou křišťálovou vodou informatiky či učení cizího jazyka. Oba 
připomínají pláže Karibiku, jsou však dobrovolníci jsou usměvaví, pozitivní a 
barevnější a tyrkysová voda láká k potápění. nesmírně aktivní, což nám i dětem dělá 
Alba se doma věnovala práci s dětmi v dětském obrovskou radost. Věříme, že tento rok bude 
domově a v práci s dětmi pokračuje i u nás. Alba pro dobrovolníky, naše pracovníky a hlavně 
miluje pláže a moře, ale také svou fenečku Zoe, klienty plný skvělých aktivit, dobrodružství a 
které se po ní velmi stýská. zážitků.

Michaela Turoňová, Našim druhým dobrovolníkem je Julien 
koordinátorka pro dobrovolnickou činnostMétro,  který  pochází  ze  vzdáleného 

francouzského ostrova Réunion. Tento ostrov 
leží v Indickém oceáně mezi ostrovem 
Madagaskar a Mauricius. Kromě toho, že je 
samotný ostrov velice nádherný a plný 
přírodních krás, na ostrově se nachází 2 631 

DCHOO - Dobrovolníci

Sardinie: Karibik ve Středomoří a vulkán, který nikdy nespí
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DCHOO - Středisko humanitární pomoci a rozvojové spolupráce

Partnerství měst Tyachiv (UA) a Jablunkov (CZ)
Za podpory Střediska humanitární pomoci již od června roku 2016, kdy svůj návrh přednesli 
a rozvojové spolupráce a Caritas vyslanci města Tyachiv za podpory Střediska 
Oleksandra Chiry z města Tyachiv došlo 10. humanitární pomoci a rozvojové spolupráce na 
května 2017 k uzavření partnerství měst zastupitelstvu města Jablunkov. Tento návrh byl 
Tyachiv a Jablunkov. Představitelé města jednomyslně schválen. Poté delegace z Ukrajiny 
slavnostním podepsáním smlouvy o navštívila Jablunkov na Jabkový den.
partnerství stvrdili koncept vzájemné Delegace z města Jablunkov, která se 
podpory a spolupráce. skládala ze starosty města pana Jiřího 

Partnerství zahrnuje ekonomickou a Hamroziho a pana místostarosty pana 
právní spolupráci mezi místními komunitami Stanislava Jakuse, přijela do města Tyachiv, aby 
partnerských měst. V jejím rámci budou si partnerské město prohlédli a svým popisem 
organizovány společné sociální a kulturní jej stvrdili.
projekty v zájmu místních komunit. Partneři se Česká delegace, za doprovodu Veroniky 
také zavázali ke spolupráci na rozvoji vztahů v Mechové, vedoucí Střediska humanitární 
oblasti vzdělávání, vědy, medicíny, náboženství, pomoci a rozvojové spolupráce, která zajistila 
ochrany životního prostředí, sportu a také překlad, navštívila stavby z dob 
cestovního ruchu. Zároveň potvrdili účast na Československa a požární zbrojnici, které město 
mezinárodních projektech pod záštitou Jablunkov darovalo hydraulické vyprošťovací 
podpory Evropské unie, podporu činnosti nůžky. Díky kterým hasiči zachránili již mnoho 
neziskových organizací, komunit a sdružení. životů.

jmPředchozí hovory o partnerství probíhali 
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Situace v bojových zónách na Ukrajině se nelepší, lidé potřebují 
potraviny i hygienické potřeby

Na začátku května tohoto roku Veronika předávání balíků promlouvají s místními 
Mechová, vedoucí Střediska humanitární obyvateli, poskytují jim útěchu a naději. Za 
pomoci a rozvojové spolupráce, navštívila důležitý považuji i moment, kdy tamní lidé vidí, že 
bojové zóny na Ukrajině. Přímo v bojové zóně v České republice nejsme vůči jejich situaci 
byla již po třetí a pokaždé se jí tam společně s lhostejní,” dodává Veronika. 
dobrovolníky a vojáky ukrajinské armády Situaci na Ukrajině sledujeme více než 
podařily doručit balíky s potravinami a 10 let, kdy vytváříme různé projekty na pomoc 
hygienickými potřebami. Převážná část lidem především mimo bojovou zónu. Jedná se 
balíků pomohla lidem v oblasti kolem obce o pomoc dětem, seniorům, nemocným a lidem, 
Avdijivka a vesnice Kamjanka. Některé se kteří jsou zasaženi chudobou nebo válkou. 
podařilo doručit až do první linie bojů Naše projekty se zabývají také individuální 
ostřelované Šachty Butivky. podporou, předem vytipovaných lidí.

jmLidé v těchto oblastech jsou naprosto 
odkázáni na pomoc neziskových 
organizací, vojáků a dobrovolníků. 
Nefunguje zásobování, nemají si kde 
nakoupit jídlo, hygienické potřeby. Žijí ve 
sklepech, které v době bojů neopouštějí. 
Lidé se bojí. Ti, kteří tam zůstávají, nemají 
kam jít. Jsou to starší lidé, kteří si neumějí 
představit, že by opustili své rodné 
domovy.

„Je nám vždy těžko, když vidíme 
situaci, v které lidé na Ukrajině žijí. Sice nám 
pomáhají dobrovolníci a ukrajinská 
armáda, přesto nikdy nevíme, zda balíky 
doručíme, tam kam jsme plánovali. Zároveň 
si také uvědomujeme  riziko, že se nevrátíme 
zpět. Pohybujeme v zóně válečného 
konfliktu,” říká Veronika, která se 
pravidelně do vydává do bojové zóny.

Pomoc v bojové zóně má také 
duchovní a psychologický rozměr. „Každou 
cestu mě doprovází kněží, kteří při 

DCHOO - Středisko humanitární pomoci a rozvojové spolupráce

Veronika předává balíky základní potřeby

Přispějte libovolnou částkou na 

POMOC UKRAJINĚ
balíky základní potřeby

1 balík = 1250 Kč

prostřednictvím portálu
www.darujme.cz

nebo pošlete svůj dar
na transparentní účet
2800779701/2010
variabilní symbol 666

Děkujeme za Vaši podporu. 

Díky vám jsme doručili do bojových zón na 
Ukrajině v květnu 2017 

180 potravinových a hygienických balíků 
v hodnotě 225 000 Kč
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Jarek Nohavica vystoupí na Slezské lilii

Naše akce - Slezská lilie

10

Festival Slezská lilie se v 
letošním roce uskuteční ve 
dnech 8. 6. a 10. – 11. 6. 2017. 
Mimořádně festival podpoří 
samostatným koncertem 
Jarek Nohavica. Koncert se 
uskuteční 8. 6. 2017 v kostele 
sv.  Antonína z Padovy v 
Ostravě-Kunčičkách.

První festivalový den 8. 6. 
2017 se odehraje převážně v 
centru Ostravy na Masarykově 
náměstí. 

Návštěvníci si poslechnou 
multižánrové pojetí hudby v 
podání skupin nejen z Moravy a 
Slezska. Festival zahájí od 15 hod. 
se svým energickým 
vystoupením i melodickými 
hudebními prvky zpěvák Adam mohou těšit na Guy Gilberta – jedinečného 
Bubík, pokračovat bude skupina Good Work a od francouzského římskokatolického kněze, který 
18 hod. vystoupí rockové uskupení Adobre. V se proslavil svou prací s delikventní mládeží, 
19:00 vystoupí na samostatném koncertě v svým nakažlivým nadšením pro člověka i Boha i 
kostele sv. Antontína z Padovy (Ostrava- svým velice originálním vzezřením. Na závěr 
Kunčičky)Jarek Nohavica. Vstupenky je  možné festivalu proběhne povídání „Faráři na cestách“, 
koupit pouze v předprodeji. Výtěžek ze o dobrodružných výpravách dvou duchovních 
vstupného bude použit na podporu rozvoje do dalekých a pro mnohé exotických krajů.
festivalu. Návštěvou festivalu Slezská lilie a 

O tom, že křesťanská zvěst může být dobrovolným příspěvkem podpoříte pořízení 
propojena s atraktivním žánrem, se můžete auta, které umožní rozšířit domácí 
naplno přesvědčit 10. 6. 2017 přímo v centru ošetřovatelskou a pečovatelskou péči Charity sv. 
Ostravy. Program začíná v 15:30 hod. v kostele sv. Martina na Bruntálsku, a dále i nákup 
Václava talk show s držitelem ceny Magnesia potřebných pomůcek, jako jsou antidekubitní 
litera 2017 Zbigniewem Czendlikem. Po ní matrace, tonometr, glukometr a jiné.
vypoví svůj hudební příběh Roman Dostál a Festival Slezská lilie se koná pod záštitou 
Slávek Klecandr se svými komorně upravenými Mons. Františka Václava Lobkowicze, O. Praem, 
písněmi. Před katedrálou Božského spasitele si biskupa Ostravsko-opavské diecéze a Ing. 
na své přijdou milovníci sborového zpěvu Zbyňka Pražáka, Ph.D., náměstka primátora 
„Ostrava zpívá gospel“ netradičně také ve Statutárního města Ostrava. Sobotní koncert – 
spojení s Lenkou Dusilovou. V letošním ročníku Noc lilie – se koná navíc pod záštitou 
zazní i hudba známé americké křesťanské místostarosty Městského obvodu Moravská 
reggae skupiny Christafari, která se svým Ostrava a Přívoz Dalibora Mouky.
programem slaví úspěch po celém světě.  Slezská lilie se v letošním roce uskuteční i 
Unikátní hudební zážitek završí přímo v díky finanční podpoře Moravskoslezského 
katedrále Božského spasitele zpěvák Voxel, kraje, statutárního města Ostravy, Ministerstva 
který ovládá dokonale svůj hlas i hru na řadu kultury, společnosti T-Mobile  a dalších 
hudebních nástrojů. partnerů.

Závěrečný festivalový den 11. 6. 2017 
bude probíhat v Ostravě-Kunčičkách. Tradiční více informací na www.slezskalilie.cz
mši svatou doplní vystoupení MATE.O-TU, jm
El_Worship či skupina Záblesk. Návštěvníci se 



Diecézní charita ostravsko-opavská
Kratochvílova 3
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Odpovědná osoba: Ing. Jana Měchová
jana.mechova@dchoo.charita.cz
mobil: 733 741 036

Najdete nás také na facebooku
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